
 STATUTI 
 

i Odës Farmaceutike të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 
 
 

1. DISPOZITAT THEMELORE 
 

Neni 1 
 

Me qëllim të mbrojtjes dhe përmirësimit të ekspertizës dhe detyrave dhe të drejtave 

etike, për të përmirësuar cilësinë e kujdesit shëndetësor, mbrojtjen e interesave të profesionit 

të tyre, monitorimin e marrëdhënies së punonjësve shëndetësorë me shoqërinë dhe qytetarët, 

punonjësit shëndetësorë me arsim të lartë në fushën e farmacisë – farmacistët e diplomuar, 

mjeshtrat në farmaci (në tekstin e mëtejshëm – farmacistët) në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut bashkohen në Odën Farmaceutike të Republikës së Maqedonisë  Maqedonia Veriore (në 

tekstin e mëtejshëm: Oda). 
 

Neni 2 
 

Oda është një organizatë e pavarur, profesionale e farmacistëve. 
 

Oda është një njësi ligjore me të drejta, detyrime dhe përgjegjësi të vendosura 

nga Kushtetuta, ligjet dhe nga ky Statut. 
 

Neni 3 
 

Emri i Odës është: "Oda Farmaceutike e Republikës së Maqedonisë së Veriut", emër i 
shkurtuar: Oda Farmaceutike e RMV-së, dhe në gjuhën shqipe "Oda e Farmacistëve të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut" emri i shkurtuar "Oda e Farmacistëve të RMV", dhe në 

anglisht "Pharmaceutical chamber of Republic of North Macedonia " emri i shkurtuar 

"chamber" e RNM". 
 

Selia e Odës është në Shkup, në ul. 50 Divizioni numër 34. 
Oda ka një vulë me formë të rrumbullakët mbi të cilën është shkruar teksti: Oda 

Farmaceutike e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në shqip Oda e Farmacistëve të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut , dhe në mes të vulës është shenja e Odës (Shenja 
Eskulapov ).  

Vula e Odës është në formë drejtkëndëshe me tekstin Oda e Farmacistëve të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut dhe në shqip Oda e Farmacistëve të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut dhe një hapësirë për numrin dhe datën e biznesit. 
 
 

Neni 4 
 

Anëtarësimi në Odë është obligim dhe nder për të gjithë farmacistët – shtetas të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe për farmacistët – shtetas të huaj. 



 Neni 5 
 

Anëtarësimi në Odë mund të jetë antarësim nderi dhe i përkohshëm. 
 

Anëtar nderi i Odës mund të zgjidhet çdo farmacist, punonjës shkencor ose arsimor 

ose shtetas tjetër, si dhe shtetasi i huaj që ka kontribuar shkencërisht në zhvillimin e 

veprimtarisë farmaceutike ose të kujdesit shëndetësor në përgjithësi. 
 

Anëtarët e nderit të Odës zgjidhen nga Kuvendi i Odës me propozimin e Bordit 

Ekzekutiv. 
 

Anëtar i përkohshëm i Odës mund të jetë farmacist i diplomuar-shtetas i huaj, i cili me 

qëllim të shkollimit ose punësimit të përkohshëm ka vendbanim në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut, për kohën për të cilën ka qëndrim të miratuar nga organi kompetent shtetëror. 
 

2. VEPRIMTARI, QËLLIMET DHE DETYRAT E ODËS 

Neni 6 

 

 

Veprimtaria kryesore e Dhomës është: 
 

- Zhvillimi i vazhdueshëm profesional i farmacistëve për kryerjen e veprimtarisë 

farmaceutike; 
 
- organizimin dhe kryerjen e punëve provuese dhe dhënien e provimit profesional për 

marrjen e licencës së punës; 
 
- dhënien, vazhdimin, rinovimin dhe heqjen e licencave të punës; 
 
- për njohjen e punës provë dhe provimeve profesionale të kryera dhe të dhëna jashtë vendit 
 
- përcaktimin e formave, kritereve dhe procedurës për zhvillim të vazhdueshëm profesional; 
 
- zhvillimi i vazhdueshëm profesional i anëtarëve të saj përmes formave të ndryshme të 

edukimit të vazhdueshëm në mënyrë të përcaktuar me akt të përgjithshëm në përputhje me 

ligjin; 
 
- mbajtjen e regjistrit të licencave të punës të lëshuara, të zgjatura, të rinovuara dhe të 

revokuara; 
 
- mbajtja e regjistrit të farmacistëve - anëtarë të Odës; 
 
- kryerjen e mbikëqyrjes mbi punën profesionale të institucioneve shëndetësore dhe 

punonjësve shëndetësorë - farmacistëve që punojnë në to; 
 
- publikimi i publikimeve me qëllim të informimit në kohë dhe të vazhdueshëm të 

anëtarëve të saj me gjendjen aktuale në farmaci; 
 



Objektivat dhe detyrat e Odës janë: 
 

- përfaqësimin dhe mbrojtjen e interesave të anëtarëve të tij; 



-  pjesëmarrje e barabartë me autoritetet shtetërore, universitetet dhe institucionet e 

tjera në aktivitete për të siguruar pozicionin dhe rolin e duhur të farmacistëve në 

shoqëri; 
 
- pjesëmarrja në përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve tjera nga lëmia e shëndetësisë në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në përcaktimin e mendimeve të ekspertëve për 

kryerjen e veprimtarisë farmaceutike; 
 
- mbrojtjen e interesave të profesionit; 
 
- monitorimi i punës së farmacistëve të diplomuar në drejtim të respektimit të parimeve të 

etikës farmaceutike, zbatimit të standardeve dhe cilësisë së kërkuar në punë; 
 
- shqetësimi për mbrojtjen e nderit dhe pavarësisë së profesionit farmaceutik; 
 
- nxitja e bashkëpunimit ndërmjet anëtarëve të saj dhe bashkëpunimi me persona të tjerë fizikë 

dhe juridikë vendas dhe të huaj; 
 
- realizimin e veprimtarive tjera në pajtim me ligjet, me këtë Statut dhe me rregulloret 

tjera. 
 

3. ORGANIZIMI, TË DREJTAT, DETYRIMET DHE PËRGJEGJËSITË E ANËTARËVE DHE 

PËRFAQËSUESVE TË ODËS NË ORGANET 
 

Neni 7 
 

Për të mundësuar një pozicion dhe rol aktiv të farmacistëve në realizimin e 

veprimtarisë, qëllimeve dhe detyrave të Odës, anëtarët e saj organizohen në parimin territorial 

- në njësi territoriale. 
 

Neni 8 
 

Territori i një njësie territoriale përfshin anëtarët e territorit të një ose më shumë 

bashkive së bashku me vendbanimet që gravitojnë drejt tyre. 
 

Farmacistët me vendbanim ose qëndrim në territorin e një njësie territoriale 

përbëjnë anëtarësinë e Odës së asaj njësie territoriale. 
 

Neni 9 
 

Njësia territoriale nr. 1 mbulon anëtarët e zonës së: Kumanovë, Kriva Pallankë, 

Kratovë, Probishtip, Zletovë dhe vendbanime të tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 2 mbulon anëtarët e zonës së: Sveti Nikole, Shtip, Koçani, Vinica, 

Dellçeva dhe vendbanimet tjera rreth tyre. 



Njësia territoriale nr. 2 mbulon anëtarët e zonës së: Vallandovë, Strumicë, Berovë, 

Pehçevë, Radovish dhe komuna dhe vendbanime të tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 4 mbulon anëtarët e zonës së: Velesi, Kavadari, Negotina, 

Gjevgjelia, Bogdanci, Dojrani dhe komunat dhe vendbanimet tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 5 mbulon anëtarët e zonës së: Manastir, Prilep, Krushevë, 

Demir Hisar, Resnjë dhe komuna dhe vendbanime të tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 6 mbulon anëtarët e zonës së: Ohri, Strugë, Dibër, Vevçani dhe 

komunat dhe vendbanimet tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 7 mbulon anëtarët e zonës së: Tetovë, Gostivar, Kërçovë, 

Makedonski Brod, Mavrovë - Rostushë dhe komuna dhe vendbanime të tjera rreth tyre. 
 

Njësia territoriale nr. 8 përfshin pjesëtarët e zonës së: qytetit të Shkupit, komunave 

brenda tij dhe vendbanimeve rreth tyre. 
 

Neni 10 
 

Anëtarët e Odës kanë të drejta, detyrime dhe përgjegjësi të përcaktuara me ligj, me 

këtë Statut dhe me rregullore të tjera. 
 

Anëtarët e Odës i ushtrojnë të drejtat e tyre drejtpërdrejt dhe nëpërmjet 

përfaqësuesve të njësisë së tyre territoriale në organet e Odës. 
 

Neni 11 
 

Anëtarët e Odës kanë të drejtë dhe detyrim: 
 

të marrë pjesë aktive në realizimin e objektivave dhe detyrave të Odës 
 

- të japë iniciativa, propozime për çështje aktuale në fushën e farmacisë;  
- të zgjidhen dhe të zgjedhin dhe të tërheqin përfaqësues nga njësia e tyre 

territoriale në organet e Odës;  
- të informohet për punën e të gjitha organeve të Odës;  
- të shfrytëzojë ndihmën dhe shërbimet profesionale dhe të tjera të ofruara nga Oda 

në kuadër të detyrave të saj;  
- të marrë pjesë në seminare, kongrese, kurse, punëtori profesionale dhe forma të 

tjera të zhvillimit profesional, të organizuara nga institucionet kompetente;  
- të ndërmarrë iniciativa për adoptimin dhe ndërtimin e mendimeve dhe qëndrimeve në 

fushën e kujdesit shëndetësor;  
- të respektojë Statutin, aktet e përgjithshme dhe vendimet e Odës;  
- kryejnë me ndërgjegje veprimtarinë e tyre profesionale; 



-  për të mbrojtur reputacionin e profesionit dhe për të respektuar ligjin, Statutin dhe 

kodin e normave profesionale dhe etike;  
- të paraqesë dhe zgjidhë mosmarrëveshjet e ndërsjella, si dhe rastet e shkeljes 

së normave etike pranë Gjykatës së Nderit të Odës;  
- t'i raportojë rregullisht Odës për të gjitha të dhënat që kanë të bëjnë me 

menaxhimin e rregullt të regjistrit të farmacistëve;  
- të paguajë rregullisht tarifat e anëtarësimit;  
- të drejta dhe detyra të tjera që përcaktohen me këtë Statut dhe me aktet e 

përgjithshme të Odës. 
 

Neni 12 
 

Farmacisti bëhet anëtar i Odës duke paraqitur kërkesë për regjistrim në regjistër. 
 

Me rastin e anëtarësimit në Odë, farmacisti është i detyruar të njihet me 

përmbajtjen e akteve të Odës dhe t'i respektojë ato. 
 

Neni 13 
 

Anëtarësia në Odë përfundon në rastet e mëposhtme: 
 

- heqja e përhershme e licencës së punës; 
 
- pagesa e parregullt e kuotizacionit për të paktën 12 muaj rresht; 
 
- me kërkesën e një anëtari të Odës; 
 
- vdekja e një anëtari të Odës. 
 

Farmacistit, të cilit i ka pushuar anëtarësimi në Odë, i jepet një faturë dhe 

është i detyruar të shlyejë detyrimet financiare ndaj Odës. 
 

Farmacisti të cilit i ka pushuar anëtarësimi në Odë, në rastet nga paragrafët 1 deri në 3 

të paragrafit 1 të këtij neni, nuk ka të drejtë të përdorë shërbimet e Odës. 
 

Farmacisti të cilit i ka pushuar anëtarësimi në Odë në rastet e paragrafit 1, paragrafit 2 

dhe 3 të këtij neni, mund të bëhet sërish anëtar i Odës nëse shlyen detyrimet financiare ndaj 

Odës. 
 

Neni 14 
 

Puna e Odës drejtohet nga anëtarët e saj nëpërmjet përfaqësuesve të njësisë së 

tyre territoriale në organet e Odës. 
 

Me qëllim të sigurimit të pozitës dhe rolit aktiv të anëtarësimit në punën e organeve të 

Odës, si dhe me qëllim të konsultimit në kohë dhe të duhur të anëtarësimit. 



 në vendosjen për të gjitha çështjet në kompetencë të Odës, përfaqësuesit e 

anëtarësimit të njësive territoriale në organet e Odës janë të detyruar: 
 

- para mbajtjes së seancës së organit ku janë anëtarë të shkëmbejnë informacione me 

anëtarësinë sipas rendit të ditës së propozuar; 
 
- t'i transmetojnë rregullisht anëtarësisë së njësisë së tyre territoriale vendimet, 

konkluzionet, pikëpamjet e seancave të organeve ku janë anëtarë. 
 

Neni 15 
 

Përfaqësuesit e anëtarësisë në organet e Odës punojnë sipas udhëzimeve të 

anëtarëve që i kanë zgjedhur dhe janë përgjegjës për punën e tyre. 
 

4. ORGANET E ODËS 
 

Neni 16 
 

Organet E Odës janë: Kuvendi, Kryetar i Kuvendit, Bordi Ekzekutiv, Bordi 

Mbikëqyrës, Kryetar i Odës, Gjykata e Nderit, Prokurori. 
 

Në varësi të nevojave për realizimin e veprimtarisë, qëllimeve dhe detyrave të 

Odës, ajo mund të ketë organe dhe organe të tjera. 
 

Me rastin e zgjedhjes së organeve të Odës zbatohet parimi i përfaqësimit adekuat 

dhe të drejtë të të gjitha komuniteteve në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 
 

Neni 17 
 

Organet kolektive të Odës punojnë dhe marrin vendime në seanca në mënyrën e 
përcaktuar në këtë statut.  

Seancat mbahen me praninë fizike të anëtarëve të autoritetit ose në mënyrë 
elektronike duke përdorur email ose platforma dixhitale të disponueshme që mbështesin 
komunikimin e dyanshëm video dhe audio.  

Seancat e organeve të Odës mund të regjistrohen në media përkatëse në përputhje 
me rregulloren për mbrojtjen e të dhënave personale dhe mbahen në përputhje me 
rregulloren për veprimtarinë arkivore.  

Për mënyrën e mbajtjes së seancës dhe regjistrimit të rrjedhës së seancës 
vendos organi i Odës me shumicën e votave të të pranishmëve.  

Bordi ekzekutiv i Odës miraton një udhëzim që rregullon më për së afërmi mbajtjen e 

mbledhjeve përmes postës elektronike dhe platformave digjitale.  

Dispozitat e këtij neni zbatohen edhe në punën dhe vendimmarrjen e 

organeve punuese të Odës të themeluara në pajtim me statutin. 
 
 

4.1. Kuvendi 
 

Neni 18 



 Kuvendi është organi më i lartë i Odës. 
 

Kuvendi përbëhet nga përfaqësues të zgjedhur nga anëtarët e tij. 
 

Në Kuvendin e Odës, një përfaqësues caktojnë fakultetet farmaceutike, 

Shoqëria Farmaceutike e Maqedonisë, Agjencia e Barnave të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut, Fondi për sigurim shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe shoqatat 

tjera të farmacistëve. 
 

Kuvendi i Odës: 
 

1. Miraton Statutin dhe bën ndryshime dhe shtesa në Statut; 
 
2. Miraton programin vjetor të punës dhe planin financiar dhe raporton për zbatimin 

e tyre; 
 
3. Vendos për shumën e kuotës së anëtarësimit; 
 
4. Emëron dhe shkarkon kryetarin e Odës, kryetarin e Kuvendit të Odës, anëtarët e Bordit 

Ekzekutiv, anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, anëtarët e Gjykatës së Nderit dhe prokurorin; 
 
5. Shqyrton raportin për llogarinë përfundimtare të vitit të kaluar; 
 
6. Miraton akte të përgjithshme në pajtim me ligjin dhe statutin; 
 
7. Nxjerr konkluzione, vendos qëndrime dhe jep mendime për çështje të rëndësishme 

për punën e Odës; 
 
8. Vendos për lidhjen dhe bashkëpunimin e Odës me organizata të tjera të ndërlidhura 

brenda dhe jashtë vendit; 
 
9. Vendos për shpërndarjen e parakohshme të Kuvendit, 
 
10. Kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me ligj ose me akte të Odës. 
 

Neni 19 
 

Për kryerjen e detyrave të caktuara nga fushëveprimi i tij, Kuvendi mund të formojë 

trupa punues të përhershëm dhe të përkohshëm. 
 

 

Neni 20 
 

Kuvendi ka kryetar. 
 

Kryetari i Kuvendit është anëtar i tij. 



 Në procedurën për propozimin dhe zgjedhjen e Kryetarit të Kuvendit, anëtarët e Odës do 

të vlerësojnë veçanërisht përcaktimet dhe angazhimet e kandidatit për: 
 

1. Afirmimi i profesionit farmaceutik; 
 
2. Zhvillimi dhe modernizimi i funksionimit të Odës; 
 
3. Përfaqësimi i paanshëm dhe i barabartë i interesave të segmenteve individuale të 

veprimtarisë farmaceutike; 
 
4. Forcimi i bashkëpunimit rajonal; 
 
5. Promovimi i veprimtarisë, qëllimeve dhe detyrave të Odës; 
 
6. Përmirësimi i organizimit dhe funksionimit të Odës; 
 
7. Të ketë të paktën 10 vite përvojë pune në farmaci. 
 

Neni 21 
 

Kuvendi i Odës punon në seanca. 
 

Mbledhja e Kuvendit thirret sipas nevojës, së paku një herë në vit. 
 

Kuvendi e thërret Kryetarin e Kuvendit me iniciativën e tij, me propozimin e Bordit 

Ekzekutiv ose me propozimin e një të tretës së anëtarëve të Kuvendit. 
 

Kryetari i Kuvendit mbledh seancë jo më vonë se 30 ditë pas marrjes së propozimit nga 

paragrafi paraprak, e nëse nuk e bën këtë, Kuvendin mund ta thërrasin vetë propozuesit. 
 

Ftesë me propozim - rend dite dhe materiale për mbledhjen e Kuvendit i dërgohet çdo 

deputeti së paku 15 ditë para seancës, në mënyrë që secili anëtar të ketë të paktën 10 ditë 

kohë për t'ia paraqitur atë anëtarëve të territorit të tij. njësi dhe të marrë një pozicion për të 

njëjtat. 
 

Seancën e udhëheq kryetari i Kuvendit. 
 

Në rastet kur Kryetari i Kuvendit pengohet, ai mund të caktojë seancë  

и duhet të drejtohet nga një deputet i Kuvendit, të cilin paraprakisht e cakton kryetari, ose 

nëse kjo nuk është e mundur, nga radhët e deputetëve të pranishëm në seancë do të 

caktohet edhe kryesuesi. 
 

Neni 22 
 

Kuvendi mund të punojë nëse në seancë marrin pjesë një e treta e numrit të 

përgjithshëm të anëtarëve. 



 Kuvendi vendos të plotë me shumicën e votave nga numri i anëtarëve të pranishëm. 
 

Me rastin e miratimit të Statutit dhe të ndryshimeve dhe plotësimeve të tij, me marrjen e 

vendimit për shpërndarjen e Kuvendit para kohës për të cilën është zgjedhur ose në raste të tjera 

të përcaktuara me këtë Statut, Kuvendi vendos me shumicë prej dy të tretave të votave. 
 

Vendimet në Kuvend merren me votim publik, përveç rastit kur Kuvendi vendos 

për ta bërë këtë në mënyrë të fshehtë. 
 

Anëtarët e Bordit Ekzekutiv dhe përfaqësuesit e emëruar mund të marrin pjesë 

dhe të marrin pjesë në punimet e seancave të Kuvendit pa të drejtë vendimmarrje. 
 

Neni 23 
 

Në seancën e Kuvendit mbahet procesverbal. 
 

Procesverbalin e mban personi i autorizuar nga Kryetari i Kuvendit. 
 

Procesverbali nënshkruhet nga procesverbali dhe kryetari i Kuvendit ose kryetari 

dhe miratohet në seancën e ardhshme me shumicën e votave të anëtarëve të 

pranishëm. 
 

4.2. Bordi Ekzekutiv 
 

Neni 24 
 

Bordi Ekzekutiv menaxhon punën e Odës në përputhje me ligjin, Statutin dhe aktet e 

përgjithshme të Odës. 
 

Neni 25 
 

Bordi ekzekutiv ka 11 anëtarë. 
 

Njësitë territoriale nga 1 deri në 7 kanë secila nga një anëtar - përfaqësues, ndërsa 

njësia territoriale 8 ka 3 anëtarë - përfaqësues në Bordin Ekzekutiv. 
 

Kryetari i Odës, me funksion është  anëtar i Bordit Ekzekutiv dhe kryetar i tij. 
 

Anëtarët e Bordit Ekzekutiv zgjidhen nga Kuvendi i Odës me propozimin e 

njësive territoriale. 
 

Anëtar i Bordit Ekzekutiv mund të zgjidhet personi që plotëson kushtet e 

mëposhtme: 
 

- të njohë veprimtarinë, qëllimet dhe detyrat e Odës; 



-  të njohë organizimin dhe funksionimin e Odës; 
 
- Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në farmaci. 
 

Anëtarët e Bordit Ekzekutiv zgjidhen për një periudhë 4-vjeçare dhe mund të 

rizgjidhen më së shumti një herë. 
 

Neni 26 
 

Bordi ekzekutiv kryen këto detyra: 
 

- i propozon Kuvendit miratimin e programit të punës dhe planit financiar; 
 
- shqyrton dhe miraton propozime për materialet e seancave të Kuvendit; 
 
- zbaton programin e punës dhe planin financiar dhe vendimet tjera të Kuvendit 

dhe për këtë e informon Kuvendin; 
 
- shqyrton propozimet e anëtarëve për veprim të Odës 
 
- ekzekutimi i akteve të miratuara nga Kuvendi; 
 
- përcaktimin e propozimeve të akteve të miratuara nga Kuvendi; 
 
- inicion iniciativën për miratimin dhe ndryshimin e ligjeve përkatëse dhe rregulloreve tjera; 
 
- shqyrton dhe merr qëndrime për zhvillimin e veprimtarisë së Odës që ndikojnë në 

avancimin e veprimtarisë; 
 
- siguron publicitetin e funksionimit të Odës; 
 
- nxjerr dhe miraton të gjitha aktet e përgjithshme që nuk janë në kompetencë të Kuvendit; 
 
- i paraqet Kuvendit raport për punën e tij; 
 
- formon organe pune të përhershme ose të përkohshme për kryerjen e detyrave të 

caktuara; 
 
- menaxhon fondet në dispozicion të Odës; 
 
- miraton llogarinë përfundimtare për vitin paraprak; 
 
- mbikëqyr punën e shërbimit profesional dhe vendos për themelimin dhe ndërprerjen e 

marrëdhënies së punës të punëtorëve në shërbimin profesional; 
 
- shpall konkursin dhe zgjedh sekretarin e Odës; 
 
- vendos për kundërshtimet dhe ankesat e vendimeve nga marrëdhënia e punës; 
 
- i propozon Kuvendit anëtarësimin në organizata dhe shoqata përkatëse të ndërlidhura brenda 

dhe jashtë vendit; 



-  , në përputhje me ligjin, të klasifikojë dokumentet dhe të dhënat që përfaqësojnë sekret 

dhe zbulimi i të cilave do të ishte në kundërshtim me interesat e Odës; 
 
- Kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me këtë Statut ose me akte të tjera të Odës. 
 

Neni 27 
 

Bordi ekzekutiv punon në seanca. 
 

Seancat thirren dhe drejtohen nga Kryetari i Bordit Ekzekutiv. 
 

Në mungesë të kryetarit ose në pamundësi të tij, seancat thirren dhe drejtohen me të 

njëjtat të drejta dhe detyra nga një anëtar i Bordit Ekzekutiv i cili emëron kryetarin e Bordit 

Ekzekutiv për këtë qëllim. 
 

Një mbledhje e Bordit Ekzekutiv duhet të thirret me kërkesë të të paktën gjashtë 

anëtarëve të Bordit. 
 

Neni 28 
 

Bordi ekzekutiv mund të punojë plotësisht nëse në seancë marrin pjesë shumica e 

anëtarëve të tij. 
 

Këshilli ekzekutiv i merr vendimet me shumicën e votave të anëtarëve të 

pranishëm, me votim publik dhe në raste të jashtëzakonshme, nëse vendos, me votim të 

fshehtë. 
 

Neni 29 
 

Në mbledhjen e Bordit Ekzekutiv mbahet procesverbal. 
 

Procesverbali mbahet nga një person që do të caktohet nga Kryetari. 
 

Procesverbali i seancës nënshkruhet nga procesverbalisti dhe kryetari i Kuvendit dhe i 

njëjti miratohet në seancën e ardhshme me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm. 
 

Neni 30 
 

Bordi Ekzekutiv është përgjegjës për punën e tij para Kuvendit të Odës. 
 

4.3. Kryetari i Dhomës 
 

Neni 31 
 

Dhoma ka një kryetar. 
 

Kryetari i Odës përfaqëson dhe përfaqëson Odën në veprimet juridike, drejton 

punën e saj dhe ekzekuton vendimet e organeve të tjera të Odës. 



 Kryetari i Odës kujdeset për realizimin e funksioneve të Odës dhe në këtë drejtim 

bashkëpunon me odat, organet dhe organizatat tjera, me njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe 

me organizatat përkatëse profesionale dhe të tjera në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

dhe jashtë saj. 
 

Kryetari mund t'ia kalojë disa kompetenca njërit prej anëtarëve të Bordit Ekzekutiv 

ose sekretarit të Odës me akt të veçantë. 
 

Neni 32 
 

Kryetari i Odës 
 

- drejton punën e Odës; 
 
- merr vendime, vendime dhe akte të tjera në lidhje me menaxhimin e veprimtarisë së 

Odës, të cilat nuk janë në kompetencë të autoriteteve të tjera; 
 
- nënshkruan aktet e miratuara në seancat e Bordit Ekzekutiv; 
 
- ndërmerr aktivitete për zbatimin e akteve të miratuara nga Kuvendi, Bordi Ekzekutiv, 

komisionet dhe organet e tjera të Odës; 
 
- nënshkruan dokumentet nga operacionet materiale financiare të Odës; 
 
- nënshkruan marrëveshjet e lidhura nga Oda; 
 
- Kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me këtë Statut ose me akte të tjera të Odës. 
 

Neni 33 
 

Kryetari i Odës mund të ndalojë ekzekutimin e një vendimi të marrë nga organet e 

Odës nëse është në kundërshtim me ligjin ose mund të shkaktojë dëm material. 
 

Neni 34 
 

Kryetar i Odës mund të zgjidhet vetëm personi që është punonjës shëndetësor i 

punësuar në një institucion. 
 

Kryetari i Dhomës zgjidhet nga Kuvendi, nga radhët e anëtarëve të Odës, për një 

periudhë 4-vjeçare me mundësi rizgjedhjeje. 
 

Kryetari i Odës është përgjegjës për punën e tij para Bordit Ekzekutiv dhe Kuvendit të 

Odës. 
 

Kandidati për kryetar të Odës propozohet nga radhët e punëtorëve të shquar 

të profesionit. 



 Në procedurën për propozimin dhe zgjedhjen e Kryetarit të Odës, anëtarët e Odës do 

të vlerësojnë veçanërisht përcaktimet dhe angazhimet e kandidatit për: 
 

1. Afirmimi i profesionit farmaceutik; 
 
2. Zhvillimi dhe modernizimi i funksionimit të Odës; 
 
3. Përfaqësimi i paanshëm dhe i barabartë i interesave të segmenteve individuale të 

veprimtarisë farmaceutike; 
 
4. Forcimi i bashkëpunimit rajonal; 
 
5. Bashkëpunimi me odat e tjera në fushën e shëndetësisë; 
 
6. Bashkëpunimi me autoritetet dhe organizatat shtetërore dhe të tjera për të 

siguruar pozicionin dhe rolin e duhur të farmacistëve në Republikë; 
 
7. Afirmimi ndërkombëtar i Odës përmes anëtarësimit në shoqatat farmaceutike 

evropiane dhe botërore; 
 
8. të njohë veprimtarinë, qëllimet dhe detyrat e Odës; 
 
9.  të njohë organizimin dhe funksionimin e Odës; 
 
10. Të kujdeset për ruajtjen, rritjen dhe shfrytëzimin racional të pasurisë së Odës; 
 
11. Të kujdeset dhe të mbajë përgjegjësi për ligjshmërinë e funksionimit të Odës. 
 
12. Të ketë të paktën 10 vite përvojë pune në farmaci. 
 

Neni 35 
 

Në rast të pamundësisë ose mungesës së Kryetarit të Odës, ai zëvendësohet 

nga Kryetari i Kuvendit ose nga një anëtar i Bordit Ekzekutiv, të cilin ai do ta caktojë. 
 

4.4. Gjykata e Nderit dhe Prokuroria 
 

Neni 36 
 

Gjykata e Nderit vendos për shkelje të normave etike dhe profesionale, shkelje 

të dispozitave të këtij Statuti dhe akteve të tjera të Odës, mospërmbushje të detyrimeve 

të anëtarëve të Odës etj. 
 

Gjykata e Nderit në kryerjen e funksionit të saj është e pavarur dhe gjykon në bazë të 

Kushtetutës, ligjit, Statutit dhe akteve të tjera të përgjithshme të Odës. 
 

Neni 37 



 Organizimi, procedura, masat që ajo vendos dhe çështjet e tjera që kanë të bëjnë me 

punën e Gjykatës së Nderit, rregullohen me akt të përgjithshëm të veçantë të miratuar nga 

Kuvendi i Odës. 
 

Neni 38 
 

Prokurori vepron me kallëzime për inicimin e procedurës për shkelje të dispozitave të 

kodit të detyrave dhe të drejtave etike të farmacistëve. 
 

Aplikacionet mund t'i paraqesin: organet e Odës, Shoqëria Farmaceutike e 

Maqedonisë, Ministria e Shëndetësisë, institucioni shëndetësor, Fondi për sigurim 

shëndetësor dhe persona të tjerë fizikë dhe juridikë. 
 

4.5. Bordi Mbikëqyrës 
 

Neni 39 
 

Bordi Mbikëqyrës mbikëqyr: 
 

- ligjshmërinë dhe rregullsinë e funksionimit të Odës; 
 
- përdorimin e fondeve të Odës dhe operacionet e përgjithshme materiale dhe 

financiare të Odës; 
 
- ekzekutimi i detyrimeve të anëtarëve të Odës; 
 
- punët financiare; 
 
- dokumentet e kontabilitetit; 
 
- shfrytëzimin e mjeteve për punën e shërbimit profesional të Odës; 
 
- çështje të tjera të përcaktuara me këtë Statut dhe aktet e Odës. 
 

Neni 40 
 

Këshilli Mbikëqyrës përpilon raporte, nxjerr konkluzione dhe rekomandime dhe ia paraqet 

për shqyrtim Bordit Ekzekutiv dhe Kuvendit të Odës. 
 

Bordi Ekzekutiv është përgjegjës për punën e tij para Kuvendit të Odës. 

Neni 41 
 

Këshilli mbikëqyrës i Odës ka një kryetar dhe dy anëtarë. 
 

Anëtar i Bordit Ekzekutiv mund të zgjidhet personi që plotëson kushtet e mëposhtme: 
 

- të njohë veprimtarinë, qëllimet dhe detyrat e Odës; 
 
-  të njohë organizimin dhe funksionimin e Odës; 



- Të ketë të paktën 10 vite përvojë pune në farmaci. 
 

Kryetari i Këshillit Mbikëqyrës zgjidhet nga anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës. 
 

Mandati i anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës është maksimumi 4 vjet me mundësi 

rizgjedhjeje më së shumti një herë. 
 

Këshilli mbikëqyrës punon në seanca, për të cilat përgatit procesverbal. 
 

Vendimet i merr me votim publik dhe me shumicën e votave të anëtarëve të tij. 
 

5. ZGJEDHJA E ANËTARËVE TË ORGANEVE TË ODËS, KRYETARIT DHE KRYETARIT TË 

KUVENDIT TË ODËS 
 

5.1. Dispozitat e përgjithshme 
 

Neni 42 
 

Anëtarët e Odës Farmaceutike të Republikës së Maqedonisë së Veriut i zgjedhin 

anëtarët e organeve të Odës në bazë të votimit të lirë, të barabartë dhe të drejtpërdrejtë me 

votim të fshehtë për një mandat katërvjeçar. 
 

E drejta e votës përfshin të drejtën e anëtarëve të Odës: për të kandiduar, për 

të zgjedhur, për t'u zgjedhur, si dhe për të vendosur për mandatin e anëtarëve të 

zgjedhur. 
 

Të drejtën e zgjedhjes dhe të zgjedhjes ka çdo anëtar i Odës farmacist, shtetas i 

Republikës së Maqedonisë së Veriut me vendbanim ose vendqëndrim në territorin e 

Republikës. 
 

Një farmacist nuk mund të zgjidhet anëtar i një organi të Dhomës kundër dëshirës 

së tij. 
 

Neni 42 - a 
 

Organet e Dhomës kanë një mandat prej 4 vitesh të llogaritur nga dita e 
verifikimit të mandatit.  

Në rastet e emergjencës, gjendjes ushtarake, forcës madhore dhe kushteve apo 
ngjarjeve të tjera që pengojnë funksionimin e rregullt të Odës, mandati i organeve mund të 
zgjatet edhe për 6 muaj një herë ose më shumë, në varësi të kohëzgjatjes së arsyes së zgjatjes.  

Vendimin për vazhdimin e mandatit e merr Komisioni Zgjedhor me shumicë 

votash. 
 
 

Neni 43 



 Zgjedhjet për anëtarët e organeve të Odës mbahen çdo të katërtin vit gjatë 60 ditëve 
të fundit të mandatit të organeve të përbërjes së mëparshme ose brenda 60 ditëve nga dita e 
shpërndarjes së Kuvendit.  

Mandati i anëtarëve zgjat nga dita e verifikimit të tij deri në verifikimin e 
mandatit të anëtarëve të sapozgjedhur.  

Farmacisti i zgjedhur si përfaqësues në organet e Odës nuk mund të zgjidhet ose 

emërohet anëtar në organin tjetër të Odës përveç në trupat punues të Odës. 
 

 

Neni 42 - a 
 

Anëtarit të një organi të Odës mund t'i ndërpritet mandati edhe para kohës për të 
cilën është zgjedhur në rastet e mëposhtme:  

- nëse jep dorëheqjen;  
- nëse është dënuar për një krim që e bën të papërshtatshëm për të kryer këtë funksion; 

- me punën e tij i ka shkaktuar Odës dëm material ose moral; 
- mungon pa arsye në tre seanca radhazi të organit ku është anëtar.  
- me humbje të aftësisë afariste dhe  
- Në rast vdekjeje. 

 

Mandati përfundon në ditën e ndodhjes së rastit nga paragrafi paraprak i këtij neni.  

Ndërprerjen e mandatit Kuvendi e konstaton në seancën e parë pasuese pas marrjes së 
njoftimit për arsyen e ndërprerjes së mandatit.  

Anëtari i organit të Odës, të cilit i ka përfunduar mandati para kohe, zëvendësohet 

nga një anëtar tjetër në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar në këtë Statut. 
 

 

Neni 43 - b 
 

Iniciativën për ndërprerjen e parakohshme të mandatit të anëtarit të një organi 
të Odës mund ta iniciojnë anëtarët e organit me shumicë votash.  

Iniciativën për heqjen e mandatit të deputetit mund ta paraqesë anëtarësia e njësisë 

territoriale përkatëse me shumicë votash. 

Propozimin për përfundimin e mandatit e paraqet kryetari i autoritetit. 
Vendimi me propozimin nga paragrafi 2 i këtij neni merret me shumicë votash. 

 

 

Neni 44 
 

Zgjedhjet shpallen me vendim të Kryetarit të Kuvendit jo më vonë se 60 ditë para 

skadimit të mandatit të Kuvendit ekzistues. 



 Zgjedhjet mbahen jo më vonë se 15 ditë para skadimit të mandatit të Kuvendit 

ekzistues. 
 

Kryetari i Kuvendit me vendimin për shpalljen e zgjedhjeve themelon komisionin 

zgjedhor dhe cakton datën e fillimit dhe përfundimit të procedurës zgjedhore. 
 

Një kopje e vendimit i dërgohet kryetarit dhe anëtarëve të Komisionit Zgjedhor. 
 

5.2. Autoritetet për zbatimin e zgjedhjeve 
 

Neni 45 
 

Komisionet zgjedhore dhe këshillat zgjedhore janë autoritete për zhvillimin e 

zgjedhjeve. 
 

Organet zgjedhore kanë një mandat 4 vjeçar dhe për punën e tyre i përgjigjen organit 

që i ka caktuar. 
 

Në rastet nga neni 42 - paragrafi 2 i këtij statuti, mandati i organeve zgjedhore 

zgjatet dhe zgjat deri në skadimin e mandatit të organeve të odës. 
 
 

Neni 46 
 

Komisioni zgjedhor përbëhet nga një kryetar dhe 4 anëtarë. 
 

Komisioni Zgjedhor: 
 

- kujdeset për përgatitjen dhe zhvillimin e zgjedhjeve në përputhje me dispozitat e 

Statutit të Odës; 
 
- emëron këshillat zgjedhore dhe koordinon punën e tyre; 
 
- jep udhëzime, sqarime dhe rekomandime për mbarëvajtjen e zgjedhjeve; 
 
- përcakton afatet për veprimet zgjedhore; 
 
- mbikëqyr punën e këshillave zgjedhore; 
 
- organizon përgatitjet teknike për zhvillimin e zgjedhjeve; 
 
- përcakton numrin e përgjithshëm të anëtarëve të njësisë territoriale në bazë të 

farmacistëve të regjistruar në evidencën zyrtare të Odës, që nga dita e marrjes së vendimit për 

shpalljen e zgjedhjeve; 
 
- përcakton qendrat e votimit; 



-  përcakton numrin e fletëve të votimit për qendrat e votimit të veçanta, i vërteton 

ato dhe së bashku me një ekstrakt të vërtetuar nga lista e zgjedhësve me procesverbal, ia 

paraqet këshillit zgjedhor; 
 
- përgatit letrat e nominimit dhe listat zgjedhore; 
 
- vendos për kundërshtimet në bazë të kontrollit të materialit zgjedhor; 
 
- merr masa në rast të shkeljes së procedurës së kandidimit, zbatimit dhe përcaktimit të 

rezultateve të zgjedhjeve; 
 
- shkarkon anëtarët e këshillit zgjedhor në rast të veprimeve të tyre në kundërshtim 

me dispozitat për zbatimin e procedurës zgjedhore; 
 
- përmbledh, përcakton dhe publikon rezultatet e votimit; 
 
- përcakton propozim - listën e kandidatëve për deputetë të Kuvendit dhe organeve të 

tjera të Odës; 
 
- lëshon konfirmime për zgjedhjet; 
 
- përpilon procesverbal të punës së tij; 
 
- i paraqet Kuvendit raport për rezultatet e zgjedhjeve dhe 
 
- kryen detyra të tjera në përputhje me këtë Statut. 
 

Neni 47 
 

Këshilli zgjedhor përbëhet nga kryetari dhe dy anëtarë. 
 

Këshilli zgjedhor caktohet për çdo vendvotim, jo më vonë se 15 ditë përpara ditës 

së caktuar për mbajtjen e zgjedhjeve. 
 

Bordi Zgjedhor: 
 

- menjëherë kryen votimin në vendvotim; 
 
- përmbledh dhe përcakton rezultatet e votimit në qendrën e votimit; 
 
- përpilon listë propozimi për anëtarët në Kuvend, Bordin Ekzekutiv, Këshillin Mbikëqyrës, 

Gjykatën e Nderit, prokurorin dhe 
 
- përpilon procesverbal të punës së tij; 
 

5.3. Materiali zgjedhor 
 

Neni 48 
 

Materialet zgjedhore janë fletëvotimi, kutia e votimit, ekstrakti nga lista e zgjedhësve 

dhe procesverbali. 



 Materiali zgjedhor i dorëzohet këshillave zgjedhore jo më vonë se tre ditë para ditës së 

mbajtjes së zgjedhjeve. 
 

Neni 49 
 

Fleta e votimit përmban: përcaktimin e njësisë territoriale, numrin rendor, 

udhëzimet për të votuar duke rrethuar numrin rendor përpara emrit dhe mbiemrit të 

kandidatit. 
 

Numri i fletëve të votimit duhet të jetë i njëjtë me numrin e zgjedhësve të regjistruar 

në listën zgjedhore. 
 

Numri i votave rezervë nuk mund të kalojë 3% të numrit të përgjithshëm të 

zgjedhësve në njësinë territoriale. 
 

Fletëvotimi vërtetohet me vulë nga Oda. 
 

Neni 50 
 

Kutia e votimit është prej materiali transparent. 
 

Neni 51 
 

Lista e zgjedhësve përbëhet nga të gjithë farmacistët e regjistruar në Regjistrin e Odës 

deri në ditën e marrjes së vendimit për shpalljen e zgjedhjeve. 
 

Fragmenti nga lista zgjedhore liston të gjithë farmacistët nga lista e zgjedhësve me 

vendbanimin/banimin e tyre në njësitë zgjedhore. 
 

Procesverbali plotësohet nga këshilli zgjedhor në një formular të përcaktuar, ku 

shënohet numri i përgjithshëm i zgjedhësve sipas ekstraktit nga lista e zgjedhësve, numri i 

zgjedhësve që kanë votuar, numri i zgjedhësve që nuk kanë votuar, numri i përgjithshëm i 

zgjedhësve. fletët e votimit, numrin e fletëve të votimit të vlefshme, të pavlefshme dhe të 

papërdorura, rezultatet e votimit dhe të dhëna të tjera të rëndësishme për zhvillimin e 

zgjedhjeve. 
 

5.4. Zgjedhja e anëtarëve të Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv të Odës: 
 

Neni 52 
 

Anëtarët e Kuvendit zgjidhen nga anëtarët e Odës nga njësitë territoriale në përputhje 

me nenin 9 të këtij Statuti, të cilat njëkohësisht përfaqësojnë njësi zgjedhore. 
 

Nga njësitë territoriale 1 deri në 7 zgjidhen 5 përfaqësues dhe nga njësia 

territoriale 8 në Kuvend 15 përfaqësues. 
 

Anëtarët e Bordit Ekzekutiv të Odës zgjidhen nga anëtarët e Odës sipas njësive 

territoriale, në mënyrë që njësitë territoriale nga 1 deri në 7 të kenë 



 secili nga një përfaqësues në Bordin Ekzekutiv dhe njësia territoriale 8 ka tre 

përfaqësues në Bordin Ekzekutiv. 
 

Neni 53 
 

Kandidimi për deputet në Kuvendin dhe Bordin Ekzekutiv të Odës kryhet sipas njësisë 

territoriale ku ka vendbanimin kandidati. 
 

Kandidatët aplikojnë duke plotësuar formularin e nominimit brenda afatit të 

fundit për dorëzimin e formularëve të nominimit. 
 

Në formularin e formularit të nominimit tregohen të dhënat për kandidatin, për çfarë 

kandidon dhe nga cila njësi zgjedhore. 
 

Nëse me ligj ose me Statutin e Odës për organe të caktuara parashikohet që anëtarët 

të plotësojnë disa kushte, formularit të nominimit i bashkëngjiten edhe dëshmitë e 

nevojshme për plotësimin e kushteve. 
 

Formulari i nominimit dorëzohet në adresën elektronike të Odës, me dorëzim të 

menjëhershëm në arkivin e Odës ose me postë rekomande në adresën e Odës me shënimin e 

Komisionit Zgjedhor. 
 

Formulari i letrës së nominimit shkarkohet nga faqja e internetit e Odës. Neni 54 
 

Pas skadimit të afatit për regjistrim, Komisioni Zgjedhor, në bazë të fletët e 

kandidaturave të marra, harton listat zgjedhore dhe fletët e votimit për kandidatët për çdo 

njësi territoriale dhe së bashku me materialin tjetër zgjedhor ua dorëzon këshillave 

zgjedhore. 
 

Neni 55 
 

Për kohën, vendin dhe ditën e mbajtjes së zgjedhjeve, anëtarësia njoftohet në mënyrë 

elektronike dhe me njoftim në faqen e internetit të Odës. 
 

Votimi bëhet në qendrat e votimit. 
 

Vendvotimet hapen dhe mbyllen në kohën e caktuar nga Komisioni Zgjedhor në 

përputhje me vendimin për fillimin dhe përfundimin e votimit. 
 

Vendvotimi mund të mbyllet edhe më herët nëse kanë votuar të gjithë votuesit nga 

ekstrakti i listës zgjedhore. 
 

Derisa qendra e votimit është e hapur dhe votimi është duke u zhvilluar, anëtarët e 

këshillit zgjedhor duhet të jenë të pranishëm në qendrën e votimit. 



 Nuk lejohet ndalimi i personave që nuk kanë të drejta dhe detyra në lidhje me 

zhvillimin e zgjedhjeve në qendrën e votimit. 
 

Vendvotimet dhe numri i zgjedhësve që do të votojnë në çdo qendër votimi 

përcaktohen nga Komisioni i Zgjedhjeve jo më vonë se 15 ditë para votimit. 
 

Neni 56 
 

Zgjedhësi voton në qendrën e votimit ku është i regjistruar në ekstraktin 

nga lista e zgjedhësve. 
 

Anëtarët e këshillit zgjedhor përcaktojnë identitetin e zgjedhësit dhe i dorëzojnë atij 

fletën e votimit. Zgjedhësi konfirmon marrjen e fletëvotimit me nënshkrimin e tij në 

ekstraktin nga lista e zgjedhësve. 
 

Neni 57 
 

Votimi është i fshehtë. 
 

Votuesi voton në një dhomë të caktuar për këtë, në mënyrë që askush të mos shohë 

se si ka votuar. 
 

Në rast se zgjedhësi cenon fshehtësinë e votës, këshilli zgjedhor është i detyruar ta bëjë 

të pavlefshme fletën e votimit duke e zhgarravitur atë. 
 

Çdo votues voton personalisht. 
 

Votimi bëhet me fletëvotim të vërtetuar duke rrethuar numrin rendor përpara emrit 

dhe mbiemrit të kandidatëve. 
 

Votoni për aq kandidatë sa janë për t'u zgjedhur anëtarë nga njësia 

territoriale përkatëse. 
 

Nëse në fletëvotim janë rrethuar më pak kandidatë se numri i zgjedhur nga njësia 

zgjedhore përkatëse, fleta e votimit konsiderohet e vlefshme. 
 

Fletëvotimi i plotësuar paloset në mënyrë që të mos shihet se si është votuar dhe 

vendoset në kutinë e votimit. 
 

Neni 58 
 

Pas përfundimit të votimit, këshilli zgjedhor fillon me përcaktimin e rezultateve të 

zgjedhjeve në qendrën e votimit. 
 

Këshilli zgjedhor përcakton numrin e fletëve të votimit të papërdorura dhe i vendos 

ato në një zarf të veçantë. 
 

Sipas listës zgjedhore, këshilli zgjedhor përcakton numrin e përgjithshëm të 

votuesve që kanë votuar. 



 Kur hapet kutia e votimit, numërohen votat e kandidatit dhe përcaktohet numri i 

votave që ka marrë secili kandidat. 
 

Fletët e votimit të pavlefshme ndahen dhe vendosen në një zarf të veçantë. 
 

Fletë votimi e pavlefshme është një fletë votimi jo e plotë dhe një fletë votimi nga e 

cila nuk mund të përcaktohet se për kë është votuar. 
 

Nëse konstatohet se numri i fletëvotimeve është më i madh se numri i votuesve që 

kanë votuar, këshilli zgjedhor shpërndahet dhe emërohet një i ri dhe votimi në atë vendvotim 

përsëritet. 
 

Neni 59 
 

Në procesverbalin e punës së këshillit zgjedhor shënohen këto të dhëna: 
 

- Numri i fletëvotimeve të pranuara, të papërdorura, të përdorura, të pavlefshme 

dhe të vlefshme, 
 
- Numri i votave të dhëna për secilin kandidat në listën zgjedhore, 
 
- Numri i votuesve(zgjedhësve) sipas çertifikatës nga lista e zgjedhore, 
 
- Numri i votuesve që votuan, 
 
- Vërejtje dhe mendime të anëtarëve të këshillit zgjedhor, 
 
- Të dhëna të tjera të rëndësishme për votimin. 
 

Procesverbali nënshkruhet nga anëtarët e këshillit zgjedhor. 
 

Neni 60 
 

Pas përcaktimit të rezultateve të votimit, këshilli zgjedhor e dorëzon pa vonesë të 

gjithë materialin zgjedhor në zarf të mbyllur, brenda 24 orëve nga mbyllja e qendrës së 

votimit, në Komisionin e Zgjedhjeve me postë rekomande ose me dorëzim të 

menjëhershëm në Odë. 
 

Komisioni zgjedhor i përcakton rezultatet e votimit më së voni brenda 3 ditëve nga 

dorëzimi i materialeve zgjedhore.” 
 

Komisioni zgjedhor harton listën e renditjes së kandidatëve sipas numrit të 

votave të marra. 
 

Anëtarë të zgjedhur të Kuvendit konsiderohen kandidatët nga renditja sipas numrit të 

votave të fituara nga numri rendor 1 që përfundon me numër rendor 5 dhe nga njësia 

territoriale numër 8 nga numri rendor 1 që përfundon me numrin rendor 15. 



 Anëtari i Bordit Ekzekutiv i zgjedhur nga njësitë territoriale 1 deri në 7 është 

kandidati i renditur numër 1 në renditjen e përcaktuar nga ajo njësi territoriale. 
 

Anëtarë të Bordit Ekzekutiv të zgjedhur nga njësia territoriale 8 janë kandidatët me numrat 

rendorë 1, 2 dhe 3 nga renditja e përcaktuar për njësinë territoriale 8. 
 

Komisioni Zgjedhor verifikon mandatin e anëtarit të zgjedhur të Kuvendit dhe të 

Bordit Ekzekutiv dhe lëshon konfirmimin me shkrim të mandatit të verifikuar si anëtar i 

Kuvendit ose Bordit Ekzekutiv. 
 

Neni 61 
 

Nëse anëtarit të Kuvendit ose të Bordit Ekzekutiv i skadon mandati para përfundimit të 

kohës për të cilën është zgjedhur, mandati i jepet kandidatit nga ranglista, i cili sipas 

rezultateve përfundimtare të zgjedhjeve vijon me numrin më të madh të votave të fituara. 
 

Nga kandidati nga paragrafi 1 i këtij neni merret pëlqimi me shkrim se ai e pranon 

mandatin. 
 

Mandati i anëtarit të ri zgjat deri në skadimin e mandatit të Kuvendit ose të 

Bordit Ekzekutiv. 
 

5.5. Zgjedhja e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit 

dhe Prokurorit Neni 62 

 
 

Kandidimi për anëtar të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit dhe Prokurorisë 

kryhet në mënyrë të pavarur nga njësia territoriale ku ka vendbanimin kandidati. 
 

Dispozitat për kandidimin, zgjedhjen, mandatin dhe përfundimin e mandatit dhe 

plotësimin e vendeve vakante të kandidatëve për anëtarë të Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv 

respektivisht zbatohen për kandidimin dhe zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, 

Gjykatës së Nderit dhe Prokurorit të Odës. 
 

5.6. ZGJEDHJA E KRYETARIT TË ODËS DHE KRYETARIT TË KUVENDIT TË ODËS Neni 63 
 

Zgjedhjet për kryetar të Odës shpallen me vendim të kryetarit të Kuvendit të Odës 60 

ditë para skadimit të mandatit të kryetarit aktual ose brenda 30 ditëve nga përfundimi i 

mandatit në rastet e nenit 43 paragrafi. 3, të këtij statuti. 
 

Vendimi për shpalljen e zgjedhjeve përcakton afatet e zbatimit të veprimeve zgjedhore. 



 Zgjedhja e Kryetarit të Odës bëhet në seancën konstituive të Kuvendit në 

përbërje të re me votim të fshehtë. 
 

Kandidimi për Kryetar të Odës kryhet në mënyrë të pavarur nga njësia 

territoriale ku ka vendbanimin kandidati. 
 

Formularit të nominimit i bashkëngjiten dëshmi për plotësimin e kushteve të 

përcaktuara me ligj dhe këtë statut. 
 

Kandidaturat me provat i dorëzohen Odës menjëherë ose me postë të 

rekomanduar drejtuar Komisionit të Zgjedhjeve. 
 

Neni 64 
 

Komisioni zgjedhor kontrollon kandidaturat e paraqitura dhe konstaton nëse 

kandidati i plotëson kushtet e përcaktuara. 
 

Pas inspektimit, Komisioni Zgjedhor përpilon listën zgjedhore dhe fletën e votimit në të 

cilën renditen kandidatët sipas rendit alfabetik. 
 

Para votimit, secili kandidat sipas rendit alfabetik është i detyruar të paraqesë 

programin e punës në seancën e Kuvendit për një kohëzgjatje maksimale prej 15 

minutash. 
 

Neni 65 
 

Anëtarët e Kuvendit votojnë fshehurazi duke rrethuar numrin rendor përpara 

emrit dhe mbiemrit të kandidatit. 
 

Kryetar i Odës zgjidhet kandidati që ka marrë më shumë vota nga numri i anëtarëve 

të pranishëm të Kuvendit. 
 

Nëse në raundin e parë të votimit asnjë kandidat nuk merr shumicën e nevojshme, 

në raundin e dytë votohet për dy kandidatët që kanë marrë më shumë vota në raundin e 

parë. 
 

Neni 66 
 

Për zgjedhjen e Kryetarit të Kuvendit vlejnë të njëjtat dispozita si për zgjedhjen e 

Kryetarit të Kuvendit, përveç se kandidati për kryetar të Kuvendit nuk paraqet program pune 

për Odën. 
 

Nëse mandati i Kryetarit të Odës ose Kryetarit të Kuvendit të Odës përfundon para 

përfundimit të periudhës për të cilën ai është zgjedhur, procedura zgjedhore kryhet në 

përputhje me dispozitat e këtij Statuti. 
 

Mandati i kryetarit të sapozgjedhur zgjat deri në skadimin e mandatit të 

Kuvendit të Odës në përbërjen ekzistuese. 



5.7. Përsëritja e votimit 
 

Neni 67 
 

Votimi përsëritet nëse Komisioni Zgjedhor i anulon zgjedhjet në 

vendvotime të veçanta. 
 

Në rastet nga paragrafi paraprak i këtij neni votimi përsëritet në atë vendvotim 

në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar me këtë Statut. 
 

Në rast të përsëritjes së votimit, rezultatet përfundimtare të zgjedhjeve 

përcaktohen pasi të ketë përfunduar votimi i përsëritur. 
 

Votimi përsëritet brenda shtatë ditëve nga dita e anulimit. 
 

Për zhvillimin e zgjedhjeve të përsëritura, listat zgjedhore nuk ndryshohen. 
 

5.8. Mbrojtja e të drejtës së votës 
 

Neni 68 
 

Organet përgjegjëse për zhvillimin e zgjedhjeve janë të obliguara të sigurojnë 

mbrojtjen e të drejtës së votës gjatë procedurës zgjedhore. 
 

Çdo pjesëmarrës në procedurën zgjedhore ka të drejtë të paraqesë kundërshtim për 

shkeljen e të drejtës zgjedhore në Komisionin Zgjedhor brenda dy ditëve nga dita e shkeljes. 
 

Komisioni zgjedhor merr vendim brenda 24 orëve nga marrja e 

kundërshtimit dhe ia dorëzon kërkuesit. 
 

Nëse komisioni zgjedhor miraton kundërshtimin, anulon veprimin që cenoi të 

drejtën e votës. 
 

5.9. Seanca konstituive e Kuvendit me përbërje të re Neni 

69 
 

Brenda 10 ditëve para skadimit të mandatit të Kuvendit ekzistues, Kryetari i 

Kuvendit thërret seancën konstituive të Kuvendit me përbërje të re me këtë rend dite: 
 

- Miratimi i raportit të Komisionit Zgjedhor për zgjedhjet e zhvilluara 
 
- Verifikimi i mandatit të anëtarëve të Kuvendit 
 
- Zgjedhja e anëtarëve të Bordit Ekzekutiv, Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit dhe 

Prokurorit, zgjedhja e Kryetarit të Kuvendit të Odës dhe Kryetarit të Odës. 



6.  ORGANET E PUNËS TË ODËS 
 

Neni 70 
 

Si trupa punues të Odës themelohen komisione të përhershme ose të rastit, borde 

ose trupa të tjerë punues. 
 

Trupat punues themelohen me vendim të Kuvendit ose të Bordit Drejtues. 
 

Kryetarët dhe anëtarët e trupave punues emërohen nga radhët e anëtarëve 

të Odës, pavarësisht nëse janë edhe anëtarë të organeve të Odës. 
 

Nëse është e nevojshme, në trupat punues mund të emërohen ekspertë të 

profesioneve të tjera. 
 

Vendimi për themelimin e tyre përcakton përbërjen, qëllimet, detyrat dhe 

kompetencat e trupave punues. 
 

Neni 71 
 

Oda ka këto organe të përhershme punuese: -

Komisioni për çështje profesionale-profesionale; -Komisioni 

për çështje etike dhe ligjore; - Bordi për veprimtarinë 

botuese; 
 

Organet punuese të Odës janë të pavarura në punën e tyre dhe për punën e tyre 

i përgjigjen organit që i ka themeluar. 
 

Për të qenë të aftë për punë, në seancë duhet të marrin pjesë shumica e anëtarëve të 

trupit punues. 
 

Trupi punues merr vendime, pikëpamje, rekomandime, konkluzione me shumicën e 

votave të anëtarëve të pranishëm. 
 

Seancat e trupave punues i thërret dhe i udhëheq kryetari i tyre. Neni 72 
 

Në seancat e trupave punuese të Odës, pa të drejtë vendimmarrje mund të ftohen dhe të 

marrin pjesë në punën e tyre përfaqësues të organeve dhe organizatave të interesuara, si dhe 

punëtorë të tjerë profesionalë, shkencorë dhe publikë. 
 

 

Neni 73 



 Anëtari i trupit punues i cili në mënyrë të paarsyeshme mungon tri herë radhazi 

në seancat e trupit punues, me propozim të kryetarit të trupit punues mund të 

zëvendësohet. 
 

Neni 74 
 

Trupat punues së paku një herë në vit i dorëzojnë raport për punën e tyre 

Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv të Odës. 
 

Neni 75 
 

Komisioni për çështje profesionale me mendimet dhe qëndrimet e tij merr pjesë në 

përgatitjen e legjislacionit shëndetësor, propozon dhe organizon ligjërata të ekspertëve dhe 

inkurajon edukimin e vazhdueshëm të anëtarëve të Odës së bashku me Shoqërinë 

Farmaceutike të Maqedonisë; merr pjesë në përcaktimin e qëndrimeve profesionale për 

praktikën profesionale, bashkëpunon me Shoqërinë Farmaceutike të Maqedonisë, fakultetet 

farmaceutike dhe me oda dhe shoqata të tjera në vend dhe jashtë vendit dhe kryen punë të 

tjera në interes të Odës. 
 

Komisioni përbëhet nga një kryetar dhe 4 (katër) anëtarë. 
 

Neni 76 
 

Komisioni për çështjet etike dhe ligjore siguron që farmacistët të kryejnë punën e tyre 

në përputhje me normat profesionale dhe etike; ofron ndihmë juridike për anëtarët e Odës; jep 

mendim për ndërprerjen e anëtarësimit në Odë në rastet e këtij Statuti; merr pjesë me 

mendimin e tij në mosmarrëveshjet për shkeljen e normave profesionale dhe etike; dhe kryen 

detyra të tjera që do t'i besohen. 
 

Komisioni përbëhet nga një kryetar dhe 4 (katër) anëtarë. 
 

Neni 77 
 

Bordi për veprimtarinë botuese kujdeset për: botimin e literaturës profesionale  

(buletinet, revistat etj.), i cili i redakton dhe i boton; boton shkencore dhe  

hulumtime eksperte dhe njohuri me origjinë vendase dhe të huaja; ai bën edhe gjëra të tjera  

për informimin me kohë të anëtarëve të Odës për gjendjen aktuale në  

farmacinë. 
 

Bordi për veprimtari botuese përbëhet nga kryetari dhe 4 (katër) anëtarë. 
 

Bordi gjithashtu zgjedh nga radhët e tij një kryeredaktor për kryerjen e punëve 

profesionale, administrative dhe teknike dhe kujdeset së bashku me kryetarin për 

organizimin e punës së bordit. 
 

7. SHËRBIMI PROFESIONAL I ODËS 



 Neni 78 
 

Punët profesionale, administrativo-teknike, ndihmëse dhe punë të tjera për 

nevojat e Odës i kryen shërbimi profesional i Odës. 
 

Shërbimi profesional kryen punë në lidhje me zbatimin e Statutit, vendimeve, 

konkluzioneve dhe akteve të tjera të miratuara nga organet dhe organet e Odës, zbatimin e 

ligjeve dhe akteve të tjera që kanë të bëjnë me funksionimin e Odës dhe realizimin e qëllimeve 

të saj dhe detyrat; përgatitja eksperte e të gjitha propozimeve për akte, informacione dhe 

materiale të tjera që duhet të diskutohen para organeve të Odës dhe kryen detyra të tjera që 

lidhen me veprimtarinë thelbësore të Odës. 
 

Neni 79 
 

Numrin e të punësuarve në shërbimin profesional dhe detyrat e tyre i përcakton Bordi 

Ekzekutiv me akt të veçantë – Rregullat për organizimin dhe sistemimin e detyrave të punës. 
 

Paga dhe të drejtat e tjera të punëtorëve në shërbimin profesional të Odës 

përcaktohen me Rregullore të veçantë për përcaktimin e lartësisë së pagave të punëtorëve në 

shërbimin profesional. 
 

Neni 80 
 

Dhoma ka një sekretar. 
 

Sekretari zgjidhet nga Bordi Ekzekutiv me propozimin e Kryetarit të Odës me shumicën 

e votave të anëtarëve të pranishëm. 
 

Sekretari organizon dhe udhëheq punën e shërbimit profesional, ndihmon kryetarin e 

Odës, merr pjesë në përgatitjen e seancave të Kuvendit, Bordit Ekzekutiv dhe organeve të tjera 

të Odës; përgatit vendimet, konkluzionet  

и akte të tjera të organeve të Odës, dhe kryen punë të tjera në pajtim me Statutin, ligjet dhe 

rregulloret tjera. 
 

8. AKTET E ODËS 
 

Neni 81 
 

Aktet e Odës janë: 
 

-  STATUTI 
 
- Kodi i detyrave dhe të drejtave profesionale etike të farmacistëve të Maqedonisë; 
 
- Rregullorja për mënyrën e dhënies, vazhdimit, rinovimit dhe revokimit të licencës së 

punës, formën dhe përmbajtjen e formularit të lejes së punës, 



-  Rregullore për formën dhe përmbajtjen e regjistrit të licencave të punës të lëshuara, të 

zgjatura, të rinovuara dhe të revokuara; 
 
- Rregullore për mbajtjen e Regjistrit të Farmacistëve; 
 
- Rregullat për punën e Gjykatës së Nderit; 
 

- Rregullore për përbërjen e komisionit të provimit, mënyrën e dhënies së provimit, 

mënyrën e kontrollit të njohurive dhe aftësive të fituara, formularin e certifikatës për 

dhënien e provimit profesional; 
 
- Rregullore për kriteret më të përafërta që duhet të plotësojnë edukatorët për realizimin 

e punës provuese në aspektin e arsimimit dhe përvojës së punës; 
 
- Rregullore për programin e trajnimit plotësues dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive 

profesionale të punonjësve shëndetësorë me arsim të lartë, përbërjen e komisionit provues 

dhe mënyrën e kryerjes së verifikimit, 
 
- Rregullat për format e zhvillimit të vazhdueshëm profesional, kriteret për shpërndarjen e 

formularëve, kriteret e përzgjedhjes së zbatuesve të formave të zhvillimit profesional dhe 

pikët për të njëjtat, 
 
- Plani vjetor për mbikëqyrjen profesionale të objekteve shëndetësore dhe profesionistëve të 

kujdesit shëndetësor, 
 
- Rregullore për organizimin dhe sistemimin e detyrave të punës të punonjësve në 

shërbimin profesional; 
 
- Rregullore për përcaktimin e masës së pagave të punëtorëve në shërbimin 

profesional; 
 
- Rregullorja e punës së organeve, trupave punuese dhe komisioneve të Odës, 
 

- Aktet tjera të miratuara nga Kuvendi dhe organet tjera të Odës në bazë të ligjit. 
 

Neni 82 
 

Iniciativën për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit mund ta japin së paku një e treta e 

anëtarëve të Kuvendit, Bordit Ekzekutiv ose nëse është e nevojshme me ligj. 
 

Një propozim fiks për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit paraqitet nga Ekzekutivi  

bord. 
 

Propozimi është vënë në rendin e ditës të Kuvendit të Odës. 
 
 

 

9. FONDET E ODËS 
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Oda mund të marrë para të gatshme, letra me vlerë dhe pasuri të luajtshme 

dhe të paluajtshme, në përputhje me dispozitat ligjore. 
 

Mjetet financiare për punën e Odës sigurohen nga: 
 

- Kuota e anëtarësisë, 
 
- shërbimet e kryera nga Oda, 
 
- donacionet, 
 
- kryerja e punës provë, 
 
- marrja e provimit profesional dhe marrja e certifikatës për dhënien e provimit profesional; 
 
- lëshimi i kartës së anëtarësimit, 
 
- dhënien, vazhdimin, rinovimin dhe heqjen e licencave të punës; 
 
- regjistrimin në Regjistrin e Farmacistëve të udhëhequr nga Oda; 
 
- të dhënat nga Regjistri i Farmacistëve; 
 
- dhurata; 
 
- burime të tjera. 
 

Masën e anëtarësimit e përcakton Kuvendi i Odës me propozim të anëtarëve. 
 

Mjetet e krijuara nga Oda në bazë të kuotave të anëtarësimit përdoren për 

realizimin pa probleme të aktiviteteve, qëllimeve dhe detyrave të Odës të përcaktuara 

në nenet 6 dhe 7 të këtij Statuti. 
 

Shuma e mjeteve tjera për punën e Odës caktohet nga Bordi Ekzekutiv i Odës. 
 

Neni 84 
 

Për kryerjen e detyrave të caktuara nga veprimtaria farmaceutike, si dhe për realizimin e 

qëllimeve dhe detyrave të Odës të përcaktuara në këtë Statut, anëtarët e interesuar mund të 

formojnë shoqata, grupe pune dhe forma të tjera të shoqatës. 
 

Për financimin e aktiviteteve nga paragrafi 1 i këtij neni, anëtarët e interesuar mund të 

grumbullojnë mjete shtesë dhe të themelojnë fonde me qëllim të veçantë. 
 

Disponimi i këtyre fondeve kryhet në përputhje me aktin e Odës. 



10.  PUBLICITETI I PUNËS SË ODËS 
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Puna e Odës është publike. 
 

Oda siguron publikun në veprimtarinë e saj duke dhënë informacion, duke 

bashkëpunuar me mjetet e informimit publik, duke nxjerrë buletinin e vet dhe në mënyra të 

tjera. 
 

Me kërkesë, Odaa nxjerr një buletin periodik, rishikime dhe mjete të tjera 

raportimi, me anë të të cilit informon anëtarët e saj dhe publikun për aktivitetet e saj në 

kohën e duhur. 
 

Neni 86 
 

Personi i cili është i autorizuar për të përfaqësuar Odën ose një person tjetër i autorizuar 

për të dhënë informacion publikut, është përgjegjës për vërtetësinë e tyre. 
 

11. BASHKËPUNIMI I ODËS 
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Oda bashkëpunon me oda të tjera, institucione, organe shtetërore, me 

organizata dhe shoqata ndërkombëtare në fushën e shëndetësisë. 
 

Bashkëpunimi arrihet nëpërmjet kontakteve të drejtpërdrejta, shkëmbimit të 

informacionit, publikimeve, organizimit të kongreseve, seminareve, këshillimeve etj. 
 

Neni 88 
 

Oda bashkëpunon me autoritetet e Republikës së Maqedonisë së Veriut, veçanërisht 

në përcaktimin e politikës zhvillimore shëndetësore, në nisjen e iniciativave për miratimin e 

ligjeve dhe rregulloreve tjera. Gjithashtu bashkëpunon me organizata shëndetësore, 

institucione shkencore, shoqata të qytetarëve dhe institucione të tjera në fushën e kujdesit 

shëndetësor. 
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Oda, me vendim të Kuvendit, dhe me propozim të mëparshëm të Bordit Ekzekutiv, 

mund t'i bashkohet organizatave përkatëse ndërkombëtare. 
 

12. PËRFUNDIMI I ODËS 
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Oda mund të pushojë së funksionuari: 



-  me vendim të Kuvendit të Odës, miratuar me dy të tretat e shumicës së numrit të 

përgjithshëm të anëtarëve të saj dhe 
 
- bazuar në ligj. 
 
 

 

13. Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare 
 

Neni 91 
 

Të drejtën e interpretimit të këtij statuti e ka Kuvendi i Odës, ndërsa Bordi 

Ekzekutiv e ka këtë të drejtë ndërmjet dy seancave të Kuvendit. 
 

Neni 92 
 

Me hyrjen në fuqi të këtij statuti, statuti i Odës Farmaceutike të Maqedonisë 

pushon së vlefshmi (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 65/12, 79/16). 
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Ky Statut hyn në fuqi të nesërmen nga dita e publikimit në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 
 
 

 

Oda Farmaceutike e 
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Kryetar i Kuvendit të Odës 
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